Município de Chopinzinho
PREVCHOPIM - Regime Próprio de Previdência Social dos

Servidores Públicos do Município de Chopinzinho - PR

Ata no 0CO{120{9 - Oitava Reunião duponselho Fiscal.

Aos quinze dias do mês de março de dois mil e dezenove, ás treze horas e
trinta minutos, reuniram-se os membros do conselho fiscal do regime Próprio
Previdência Social de Chopinzinho, Helder Felipe Klassen, Roquelani Lorenzi,
Joseane de Souza, Cristiane Adrieli Sálomão e como convidado o Presidente
do PREVCHOPIM, André Luis Budine. O presidente Helder Felipe Klassen,
procedeu a leitura da ATA 0212018 e estando conforme, foi aprovada e
assinada por todos os presentes, êffi seguida apresentou os balanços e
demonstraçÕes do exercício de 2018 observam-se os seguintes valores:
Contribuição dos servidores R$ 2.116.114,81 (dois milhões, cento e dezesseís
mil, cento e quatorze reais e oitenta e um centavos), contribuição patronal R$
3.065.300,32 (três milhÕes, sessenta e cinco mil, trezentos reais e trinta e dois
centavos), incluindo o valor referente a taxa administrativa de R$ 19.131,07
(dezenove mil, cento e trinta e um reais e sete centavos), e para cobertura de
déficit atuarial de R$ 554.802,11 (quinhentos e cinquenta e quatro mil,
oitocentos e dois reais e onze centavos), rendimento líquido de aplicações
financeiras R$ 387.756,12 (trezentos e oitenta e sete mil, setecentos e
cinquenta e seis reais e doze centavos), a despesa com inativos e pensionistas
no período foi de R$ 734.762,11 (setecentos e trinta e quatro mil, setecentos e
sessenta e dois reais e onze centavos), referente a 20 aposentados e 2
pensíonistas. Na sequência foi lido o memorando no A112019 encaminhado ao
Presidente do PREVCHOPIM solicitando informaçÕes sobre o Fundo e
respondidas através do Memorando 0412019 deste órgão. Em relação aos
investimentos do fundo, o presidente do PREVCHOPIM forneceu relatório de
rentabilidade por fundo aplicado, do exercício de 2018, detalhado por mês. Os
investimentos não atingiram a meta estipulada IPCA + 60/o. Quanto a política de
investimento está em sua maioria classificada como conservadora, sendo
fundos de investimento de renda fixa. Ainda, o presidente do PREVCHOPIM
explanou sobre o vencimento da licitação da empresa de consultoria de
investimento e a necessidade de troca da mesma, em busca de atingir a meta
estipulada em legislação, ainda comunicou que um processo licitatório está em
andamento para atualizaçáo de cálculo atuarial 2019. Após foi díscutido sobre
a contratação de assessoria jurídica previdenciária, que se justifica diante das
necessidades dos gestores do PREVCHOPIM. Por fim salientou-se que está
disponível edital para eleição de novos membros dos conselhos fiscal e
deliberativo e comitê de investimentos. Nada mais havendo a ser tratado, este
conselho reunir-se-á em dia e local a serem definidos. O presidente deste
conselho deu por encerrada a reunião, sendo lavrada a presente ata por mim